Дело № – 952 / 2025

УИД №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи ДД.ММ.ГГГГ года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи ФИО21.,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО7

адвоката ФИО8, предоставившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с 

<

адрес> ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего у ИП «ФИО9», военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 1 ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей» (далее – Закон №) потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 116-ФЗ«О промышленной безопасности опасных производственных объектов»(далее – ФЗ №): - опасными производственными объектами являются объекты, на которых получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются воспламеняющиеся вещества-газы, которые при нормальном давлении и в смеси с воздухом становятся воспламеняющимися и температура кипения которых при нормальном давлении составляет 20 градусов Цельсия или ниже; горючие вещества - жидкости, газы, способные самовозгораться, а также возгораться от источника зажигания и самостоятельно гореть после его удаления(ч. 1 ст. 2); - опасные производственные объекты подлежат регистрации в государственном реестре в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации (ч. 2 ст. 2); - организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 1 ст. 9); - в целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации последствий аварии организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварий на опасном производственном объекте; заключать с профессиональными аварийно-спасательными службами или с профессиональными аварийно-спасательными формированиями договоры на обслуживание, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, создавать собственные профессиональные аварийно-спасательные службы или профессиональные аварийно-спасательные формирования, а также нештатные аварийно-спасательные формирования из числа работников; обучать работников действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте; создавать системы наблюдения, оповещения, связи и поддержки действий в случае аварии и поддерживать указанные системы в пригодном к использованию состоянии (ч. 1 ст. 10); - работники, в том числе руководители организаций, осуществляющие профессиональную деятельность, связанную с проектированием, строительством, эксплуатацией, реконструкцией, капитальным ремонтом, техническим перевооружением, консервацией и ликвидацией опасного производственного объекта, а также изготовлением, монтажом, наладкой, обслуживанием и ремонтом технических устройств, применяемых на опасном производственном объекте, в целях поддержания уровня квалификации и подтверждения знания требований промышленной безопасности обязаны не реже одного раза в пять лет получать дополнительное профессиональное образование в области промышленной безопасности и проходить аттестацию в области промышленной безопасности. Категории таких работников определяются Правительством Российской Федерации (ч.1 ст. 14.1).

Согласно п.п. 178-187 федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила №), при проведении на объекте, использующем сжиженный углеводородные газы (ГНС и ГНП) (далее – СУГ) наполнения баллонов необходимо следить за исправностью и безопасной эксплуатацией: карусельных наполнительных установок; напольных весовых установок. Наполнение баллонов СУГ должно производиться в отапливаемом помещении при температуре воздуха не ниже плюс десять градусов Цельсия, при работающих системах приточно-вытяжной вентиляции и сигнализации загазованности. Напольные весовые установки допускается располагать на открытых площадках под навесом. Каждый баллон после наполнения должен проходить контроль наполнения. Баллоны после наполнения газом должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения методом взвешивания или иным методом, обеспечивающим контроль за степенью наполнения. Все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и закрыты резьбовой заглушкой. СУГ из негерметичных баллонов должны быть слиты. Количество баллонов в наполнительном цехе не должно превышать половины его суммарной часовой производительности. Размещение баллонов в проходах не допускается.

Согласно федеральным нормам и правилам в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением», утвержденным приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила №):

- наполнение баллонов должны проводить организации (индивидуальные предприниматели), имеющие наполнительные станции (пункты наполнения), производственные помещения (площадки) которых в соответствии с проектом и требованиями настоящих Правил №: оборудованы для наполнения баллонов конкретным видом газов; предусматривают возможность приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов; оснащены техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими наполнение, опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонт и окраску баллонов (п. 583);

- организация-наполнитель баллонов должна обеспечить наличие необходимого количества специалистов, аттестованных в соответствии с положениями ст. 14.1 ФЗ № 116-ФЗ в объёме требований промышленной безопасности, необходимых для исполнения трудовых обязанностей, и рабочих с квалификацией, соответствующей характеру выполняемых работ, а также производственных инструкций, определяющих порядок приемки, выдачи, хранения, наполнения, опорожнения и ремонта баллонов (п. 584);

- наполнение баллонов газами должно быть произведено по инструкции, разработанной и утверждённой наполнительной организацией (индивидуальным предпринимателем) с учётом свойств газа, определенных проектом наполнительной станции, местных условий и технологии наполнения, а также требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации организации-изготовителя баллона, при этом: баллоны, поступающие для наполнения должны быть проверены и осмотрены на предмет отсутствия нарушений, не допускающих их наполнение; перед наполнением кислородных баллонов должен быть проведен контроль отсутствия в них примеси горючих газов газоанализатором в порядке, установленном инструкцией; баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе; при наполнении баллонов медицинским кислородом должна проводиться их продувка давлением наполняемой среды в порядке, установленном инструкцией; наполнение баллонов сжиженными газами должно соответствовать нормам, установленным организацией-изготовителем баллонов и (или) техническими условиями на сжиженные газы. При отсутствии таких сведений нормы наполнения определяются с учётом разрешённого давления баллона; наполнение баллонов, в которых отсутствует избыточное давление газов, проводят после предварительной их проверки в соответствии с инструкцией наполнительной станции (п. 586).

Согласно требованиям п. 9.1.2 Свода правил «СНиП 42-01-2002 «Газораспределительные системы»», утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Правила №), газонаполнительные станции, газонаполнительные пункты следует размещать вне селитебной территории поселений, как правило, с подветренной стороны для ветров преобладающего направления по отношению к жилым зданиям.

Согласно п. 3.29 Свода правил СП № «Территории селитебные. Правила проектирования наружного освещения», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №/пр., селитебная территория: Территория, предназначенная для размещения жилищного фонда, общественных зданий и сооружений, а также отдельных коммунальных и промышленных объектов, не требующих устройства санитарно-защитных зон, для устройства путей внутригородского сообщения, улиц, площадей, парков, садов, бульваров и других мест общего пользования.

В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), находившихся в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное оказание услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, а именно на незаконное предоставление платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны.

В дневное время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, с целью дальнейшего предоставления платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны, приискал резервуар СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским № и автомобиль «УАЗ Профи №» государственный регистрационный знак № регион, путем заключения соответствующих договора аренды оборудования от ДД.ММ.ГГГГ и договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «БАШАВТОНОМГАЗ-ВОРЛД».

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, с целью дальнейшего предоставления платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны приискал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором разместил автомобиль «УАЗ Профи №» государственный регистрационный знак № регион, в кузове которого закрепил резервуар СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским №, заправленный СУГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, связался посредством сотовой связи с ранее незнакомым ему Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому предложил выступить лицом, фактически осуществляющим незаконное оказание услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, а именно незаконное предоставление платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны группой лиц по предварительному сговору на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> использованием оборудования, несоответствующего требованиям промышленной безопасности, за денежное вознаграждение. На указанное предложение Свидетель №1 ответил согласием, договорившись с ФИО1 о встрече на территории указанного земельного участка с целью обучения данной деятельности, тем самым вступив с ФИО1 и неустановленным лицом в преступный сговор.

В указанный период времени, ФИО1 с целью реализации совместного с Свидетель №1 и неустановленным лицом преступного умысла, находясь на территорию земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где провел Свидетель №1 обучение по процедуре заправки бытовых газовых баллонов с использованием указанного оборудования. После чего, ФИО1 совместно с Свидетель №1 и неустановленным лицом во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное предоставление платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны группой лиц по предварительному сговору на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> использованием оборудования, несоответствующего требованиям промышленной безопасности, разработали преступный план, распределив роли следующим образом. Свидетель №1 должен был: осуществлять заправку сжиженного газа в бытовые газовые баллоны на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> использованием вышеуказанного оборудования, получая при этом оплату за оказанную услугу наличными и безналичными, путем перевода денежных средств на банковский счет, принадлежащий ФИО1, денежными средствами в размере: 1 500 рублей – заправка баллона объемом 50 литров, 1 000 рублей – заправка баллона объемом 27 литров, 600 рублей – заправка баллона объемом 10 литров, 300 рублей – заправка баллона объемом5 литров; вести учет количества оказанных услуг и вырученных денежных средств. ФИО1 совместно с неустановленным лицом должны были заниматься привлечением клиентов, ведением подсчета вырученных денежных средств и выплатой заработной платы Свидетель №1, предоставляя при этом последнему оборудование и земельный участок для совместного оказания данных услуг.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, действуя по заранее разработанному преступному плану, во исполнение совместногос ФИО1 и неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконное предоставление платной услуги по наполнению сжиженного газа в бытовые газовые баллоны группой лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая фактический характер, противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, используя, предоставленное ФИО1 и неустановленным лицом, оборудование резервуар СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским №, наполненное СУГ, размещенное в кузове автомобиля «УАЗ Профи №» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, без проектной документации, обеспечивающей безопасность отгрузки газа, не обеспеченное возможностью приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов, оснащением техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонтом и окраской баллонов, условиями, при которых баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе, не находящемся в отапливаемом помещении при температуре воздуха не ниже плюс десять градусов Цельсия, при работающих системах приточно-вытяжной вентиляции и сигнализации загазованности, не размещенное на напольных весовых установках, располагаемых на открытых площадках под навесом, в отсутствие регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов и не имея соответствующей лицензии, находясь на территории жилищного фонда, не имея инструкций, регламентирующих порядок наполнения бытовых газовых баллонов, не проверяя избыточное давление газа, не производя освидетельствование баллона на предмет безопасного использования, не имея дополнительного профессионального образования в области промышленной безопасности и не проходя аттестацию в области промышленной безопасности, то есть в нарушение ч. 1 ст. 7 Закона №, ч. 1,2 ст. 2, ч. 1 ст. 9, ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 14.1 ФЗ №, п.п. 178-187 Правил №, п.п. 583, 584, 586 Правил №, пренебрегая требованиями п. 9.1.2 Правил №, находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оказывал услуги по заправке сжиженного газа в бытовые газовые баллоны клиентам, привлекаемым ФИО1 и неустановленным лицом, получая от них оплату в размере: 1 500 рублей – заправка баллона объемом 50 литров, 1 000 рублей – заправка баллона объемом 27 литров, 600 рублей – заправка баллона объемом 10 литров, 300 рублей – заправка баллона объемом 5 литров. Вырученные денежные средства Свидетель №1 передавал ФИО1 и неустановленному следствием лицу, получая за указанные действия от последних вознаграждение в размере: 100 рублей – заправка баллона объемом 50 литров, 50 рублей – заправка остальных баллонов.

Согласно заключению специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, оказание вышеописанных услуг по заправке сжиженного газа в бытовые газовые баллоны на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанного оборудования с нарушением вышеперечисленных требований промышленной безопасности в обычных условиях могло повлечь смерть или причинение вреда здоровью человека, то есть создавало реальную опасность для жизни и здоровья человека, а именно потребителей услуг и жильцов близлежащих домов на ул. Урожайной Адлерского района г. Сочи Краснодарского края по следующим причинам:

- использование указанного оборудования, не соответствующего требованиям промышленной безопасности, в ходе проведения работ по заправке баллонов может привести к утечке сжиженного газа, взрыву и пожару;

- отсутствие разработанной и утверждённой инструкции по наполнению баллонов газами может привести к нарушению персоналом технологии производства работ по заправке и утечке сжиженного газа, взрыву и пожару в ходе проведения работ по заправке баллонов;

- отсутствие необходимого количества специалистов, аттестованных в соответствии с положениями ст. 14.1 ФЗ №116-ФЗ в объёме требований промышленной безопасности, и квалифицированных рабочих может привести к утечке сжиженного газа вследствие нарушения технологии производства работ при заправке баллонов, а также при обслуживании используемого для заправки оборудования;

- отсутствие планирования и осуществления мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий в ходе осуществления деятельности по эксплуатации указанного объекта по наполнению баллонов сжиженным газом (отсутствие договора с профессиональными аварийно-спасательными службами или с профессиональными аварийно-спасательными формированиями, не проведение обучения работников к действиям в случае аварии или инцидента) может привести к неконтролируемому развитию аварии, причинению ущерба и человеческим жертвам;

- отсутствие проверки поступающих для наполнения баллонов на предмет отсутствия нарушений, не допускающих их наполнение, отсутствие контрольной проверки степени наполнения баллонов после наполнения газом, отсутствие проверки баллонов на герметичность, может привести к утечке газа и взрыву при использовании баллонов по назначению потребителями по адресам установки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, признал в полном объеме, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, подтверждается показаниями обвиняемого ФИО1 данными на стадии предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 276 УПК РФ,

Согласно протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ показал, что в мае 2023 года у него появилась идея заниматься продажей заправленных газовых баллонов, так как ему стало известно, что указанным видом деятельности на территории города-курорта Сочи занимается небольшое количество организаций и ему она показалась выгодной, а также в связи с тем, что в указанное время его супруга постоянно не работала, и при этом у него на иждивении находилось двое малолетних детей, а жить на что-то надо было. В указанный период времени он находился в трудном финансовом положении. В связи с чем им был арендован автомобиль марки «Газель» в г. Краснодаре для того, чтобы осуществлять указанную деятельность, а также приобретены пустые газовые баллоны для дальнейшей их заправки газом и продажи. Также им был заключен договор аренды с собственником земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, анкетные данные которого он не помню, а именно небольшой участок местности, под расположения автомобиля. После подготовки всего необходимого оборудования он разместил на ранее указанном участке местности автомобиль марки «Профи 236031», в кузове которого располагалась емкость с сжиженным газом «Газгольдер», общим объемом около 1200 литров, из которого при помощи специальной трубки производилась заправка газовых баллонов и продаже их клиентам. После чего он начал оказывать услугу по заправке пустых газовых баллонов. Стоимость заправки баллонов варьировалась от их объема, а именно стоимость заправки большого баллона объемом 50 литров стоила 1500 рублей, среднего баллона объемом 27 литров стоила 1 000 рублей, малый баллон объемом 10 литров стоила 600 рублей, совсем малый баллон объемом 5 литров стоил 300 рублей. Так в конце мая 2023 года он взял на работу Свидетель №1, так как он не успевал один заниматься заказами и ему был нужен помощник. Соответственно Свидетель №1 оставаясь на указанном участке местности и осуществлял заправку пустых баллонов сжатым газом, а он в свою очередь занимался развозом на автомобиле марки «Тойота», которая была взята им в аренду, с указанной целью. При этом Свидетель №1 работал у него неофициально, так как им не было оформлено ИП для осуществления указанной деятельности, и получал он по 100 рублей за заправку одного баллона объемом 50 литров и по 50 рублей с заправки каждого баллона меньшего объема. Свидетель №1 он обучал самостоятельно заправлять указанные ранее баллоны сжатым газом, в связи с чем ему достоверно известно, что Свидетель №1 не обладал специальными познаниями для осуществления указанным видом деятельности. При этом им не была разработана специальная инструкция для осуществления заправки указанных баллонов, также он не знал, что для осуществления указанной деятельности необходима специальная документация в соответствии законодательством РФ. По механизму заправки пустых баллонов сжатым газом, им подавалось питание на «Газгольдер» после чего запускался двигатель и насос, то есть он работал от внешнего генератора, после чего брался латуниевый наконечник, который закручивается на газовый баллон, затем брался заправочный пистолет, который присоединяется к данному наконечнику на баллоне, при этом указанный заправочный пистолет присоединен к «Газгольдеру». Далее указанный баллон, будучи подключенным к «Газгольдеру» помещался на весы для отслеживания количества заправленного объема газа, после чего начиналась заправка. Для баллонов объемом 50 литров было необходимо заправить 20 килограмм, для среднего баллона было достаточно 8 килограмм, а для малого 3 килограммов. Таким образом им совместно с Свидетель №1 осуществлялась совместная деятельность по заправке пустых баллонов сжатым газом, где он являлся инициатором указанной деятельности, а Свидетель №1 являлся наемным рабочим, которому он выплачивал заработную плату за смены, а именно раз в два дня. Общая выручка от указанной деятельности за два дня составляла 20-30 тысяч рублей, после чего им проверялась по заполненным Свидетель №1 табелям, которые разработал он, указанные табели он отправил посредством мессенджера «What’s app», а именно через их совместную группу в указанной сети, в которой также состоял Свидетель №1 и его основной номер телефона. В указанных табелях прописывалось общее количество заправленных баллонов объемом от 50 до 5 литров для одного конкретного клиента, а также дата осуществления заправки. Таким образом указанным видом деятельности он занимался на протяжении трех недель. Он осознает, что своими действиями он подвергал опасности жизни и здоровья своих клиентов, а также работника Свидетель №1 и проживающих по близости от указанного участка местности лиц, так как осуществление указанной деятельности вблизи жилого сектора является запрещенной и недопустимой в соответствии с законодательством РФ и техникой безопасности. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Указанная деятельность им никак официально не регистрировалась. Клиентов он находил самостоятельно, посредством расклеивания объявлений на столбах, он также выставлял объявление в приложении «Авито». Кто-то узнавал через знакомых. На автомобиле марки «УАЗ Профи» были г.р.з. № регион, а на автомобиле марки «Газель» г.р.з. были № регион. При этом как он ранее уже показал, в связи с тем, что автомобиль «Газель» был поставлен на ремонт из-за поломки, им был взят в аренду автомобиль «Тойота Пробокс» с г.р.з. № регион, на котором то он, то Свидетель №1 осуществляли доставку. Инструкции по правильной заправке газовых баллонов в соответствии с нормативами установленными законодательством РФ у него не имелось и им не разрабатывалась. Также требования Ростехнадзора в области промышленной безопасности опасных производственных объектов, работающих под давлением ему не знакомы. Баллоны, в которые заправлялся газ покупались им у частных лиц, и на них имелись бирки, на которых писалось, о том, что указанные баллоны поверенные, однако никаких иных документов им не проверялось. Также проектной документации для оказания услуг по заправке газовых баллонов им не составлялась. Лицензии на осуществление указанного вида деятельности, а именно на оказание услуг по заправке газовых баллонов им не оформлялась.

Согласно протокола допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ показал, что по существу предъявленного обвинения, может пояснить, что вину в оказании услуг по заправке газовых баллонов с использованием оборудования СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским №, размещенного в кузове автомобиля «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак № регион на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №1 признает в полном объеме. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого правильно описаны обстоятельства преступления. В содеянном раскаивается, в настоящее время понимает, что оказания таких услуг могло привести с утечки газа, взрывам и пожару, гибели людей и причинении им вреда здоровья.

Согласно протокола допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ показал, что по существу предъявленного обвинения, может пояснить, что вину в оказании услуг по заправке газовых баллонов с использованием оборудования СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским №, размещенного в кузове автомобиля «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак № регион на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенное группой лиц по предварительному сговору с Свидетель №1 признает в полном объеме. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого правильно описаны обстоятельства преступления. В содеянном раскаивается, в настоящее время понимает, что оказания таких услуг могло привести с утечки газа, взрывам и пожару, гибели людей и причинении им вреда здоровья.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО10, ФИО11 данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, он прибыл по адресу: 

<

адрес> пустым газовым баллоном бытового назначения. По прибытии он обнаружил ограждение металлопрофилем территории земельного участка, перед которым располагались газовые баллоны, а на самом ограждении висел плакат с надписью наименования организации «Башавтономгаз». На самой территории участка находился автомобиль «УАЗ Патриот», в кузове которого находилась большая емкость с сжиженным газом - «Газгольдер». На кузове данного автомобиля также имелась надпись «Башавтономгаз». Как он понял, данная организация оказывает услуги по заправке газом газовых баллонов на данной огражденной территории. Кроме того, по всей территории земельного участка в большом количестве были раскиданы газовые баллоны бытового назначения. Мужчина представился по имени Свидетель №1, в настоящее время ему известно, что его зовут Свидетель №1, который поставил его баллон бытового назначения на весы, стрелка на которых достигла отметки - 20 килограмм, насколько он помнит. Далее Свидетель №1 подсоединил к баллону шланг, подключенный к газгольдеру и начал при помощи данного шланга заправку баллона до момента, когда стрелка на весах достигла отметки - 40 килограмм. В момент заправки Свидетель №1 в руках просматривал какой-то журнал с черновыми записями. По окончании заправки Свидетель №2 заплатил Свидетель №1 денежные средства в размере 1 500 рублей за оказание данной услуги, при этом никакого чека тот ему не вручил. Как ему показалось какой-либо товарно-кассовой отчетности у Свидетель №1 не имелось, кроме указанного журнала.

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель показал, что что он совместно со своим родственником ФИО12 осуществляет совместную трудовую деятельность в сфере строительства, и у них имеется экскаватор, который они сдают в аренду для производства строительных работ. У ФИО12 в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На данном земельном участке они собирались осуществлять совместное строительство частного жилого дома. При этом ФИО12 предоставил ему доступ к данному участку, на котором он периодически располагал указанный выше экскаватор и провел земельные работы в качестве подготовки для строительства жилого частного домовладения. Таким образом они с ФИО12 фактически являлись совместными собственниками данного земельного участка. ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут ему с абонентского номера № позвонил ранее незнакомый мужчина, который представился по имени ФИО4 и сказал, что взял его номер у механика вышеуказанного экскаватора, который находился в этот момент на земельном участке. В ходе разговора ФИО4 сказал, что занимается заправкой газовых баллонов сжиженным газом и попросил его, чтобы он на месяц предоставил ему территорию земельного участка для парковки его транспортного средства «УАЗ», с установленным в кузове газовым оборудованием, которое и используется для заправки бытовых газовых баллонов. Свидетель №3 спросил сколько он готов за это заплатить, ФИО4 ответил, что не обидит, сколько будет необходимо, столько и заплатит, тогда Свидетель №3 назвал ему сумму от 7 000 рублей до 10 000 рублей, тот согласился. После чего Свидетель №3 позвонил механику ФИО2 Асланбеку и сказал, чтобы он открыл ворота ФИО4 и проконтролировал, чтобы последний разместил свой автомобиль с газовым оборудованием. Далее ФИО18 позвонил ему и сообщил, что ФИО4 разместил свой автомобиль и убыл. Далее на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> было расположено транспортное средство «УАЗ», с установленным в кузове газовым оборудованием. В указанный период времени Свидетель №3 несколько раз приезжал на территорию данного участка, чтобы проверить обстановку, и видел, что данное транспортное средство с имеющимися на кабине логотипами «Башавтономгаз» автономная газификация, «мобильная газовая заправка» действительно там расположено, в кузове находится «Газголдер», видел, что на территории земельного участка в большом количестве были раскиданы газовые баллоны бытового назначения. Кроме того, на данном земельном участке он видел молодого парня по имени Свидетель №1, который пояснил, что работает с ФИО4 и заправляет вместе с ним газовые баллоны с использованием данного оборудования. При этом он с ФИО4 никакого договора аренды не заключали, ФИО4 просил заключить с ним договор аренды или парковки, однако Свидетель №3 это было не нужно, он не первый раз уже предоставлял в пользование данный участок для парковки или размещения чего-либо. Через несколько дней после ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО4 передал Свидетель №3 наличные денежные средства в размере10 000 рублей в качестве оплаты за месяц пользования участком. Также со слов ФИО4 ему известно, что ФИО4 совместно с Свидетель №1 с использованием указанного выше оборудования заправлял пустые газовые болоны, при этом ФИО4 по желанию клиента доставлял заправленный баллон непосредственно клиенту. Также ему известно, что свой газгольдер ФИО4 заправлял где-то на территории 

<

адрес>. Кроме того, указанной деятельностью вместе с ФИО4 занимался Свидетель №1, однако он начал заниматься уже в конце мая, с 15 мая до прихода Свидетель №1, ФИО4 сам заправлял болоны. За заправку одного баллона ФИО4 брал с клиентов 1 500 рублей.

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель показал, что ему известно, о том, что Свидетель №1 в мае 2023 года работал в качестве заправщика бытовых газовых баллонов сжиженным газом на участке местности по адресу: 

<

адрес>. За указанную деятельность Свидетель №1 получал денежное вознаграждение от своего начальника, данные которого ему не известны. Свидетель №4 неоднократно приходил на указанный участок местности с целью навестить Свидетель №1 и посмотреть, как тот работает, наблюдая при этом, как Свидетель №1 заправлял газовые баллоны клиентам за денежные средства из «Газголдера», размещенного в автомобиле марки «УАЗ Патриот» в кузове красного цвета, с государственными регистрационными знаками 

<

***> регион, который был расположен на данном участке. При этом после заправки газовых баллонов и получения денежных средств, Свидетель №1 вносил сведения о количестве заправленных баллонов и сумме денежных средств в какие-то бумаги. Также на данном участке Свидетель №4 видел газовые баллоны. ДД.ММ.ГГГГ он около 12 часов 00 минут Свидетель №4 прибыл к Свидетель №1 на указанную работу. Примерно в указанное время на участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прибыл очередной клиент - мужчина, ранее ему не известный. По его просьбе Свидетель №1 заправил бытовой газовый баллон, принадлежавший мужчине, сжиженным газом, используя указанное выше оборудование, за что от последнего получил плату в размере 1500 рублей. После чего Свидетель №1 внес данные в ведомость учета реализованного газа и количества, полученных денежных средств с пометкой «1500 н», через некоторое время подошли сотрудники полиции для проверки данной деятельности на предмет ее законности. Насколько нему известно, начальник Свидетель №1 предоставил данную работу, оборудование и земельный участок. Вырученные деньги с оказания данных услуг принадлежали начальнику, при этом он выплачивал Свидетель №1 вознаграждение

Согласно протоколу допроса свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель показал, что в мае 2023 года он находился в трудном финансовом положении, не имел постоянного заработка, в связи с чем начал поиск работы. В результате, его друг по имени Вадим, контактных и персональных данных в настоящее время не помнит, рассказал ему, что знаком с мужчиной по имени ФИО4, который осуществляет предпринимательскую деятельность путем заправки газовых баллонов сжиженным газом на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ему необходим человек, который будет непосредственно такие баллоны указанным способом заправлять, кроме того Вадим дал ему его номер телефона, чтобы он связался и узнал интересующие его детали. В результате он позвонил со его номера телефона на абонентский № и у него состоялся диалог с ФИО4, в ходе которого последний ему пояснил, что занимается предпринимательской деятельностью по оказанию услуг следующего характера, на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> расположен автомобиль марки «УАЗ Патриот», в кузове которого расположена емкость с сжиженным газом «Газгольдер», из которой при помощи специальной трубки необходимо заправлять газовые баллоны клиентам, которые приезжают с пустыми баллонами, кроме того, необходимо заранее заправлять необходимое количество баллонов на участке домовладения по адресу: 

<

адрес> из указанного Газголдера и развозить по адресам, которые ему будет присылать в мессенджере «WhatsApp» ФИО4. При этом, в его обязанности также должно было входить получение оплаты наличными денежными средствами за заправку баллонов и их доставку, после чего всю собранную сумму денежных средств тот забирал, из нее отсчитывал денежные средств, причитающиеся ему в качестве заработной платы на смену, исчисляемой следующим образом: 100 рублей за большой баллон, 50 рублей за средний и маленький баллон. Учитывая, что ФИО4 сказал ему, что в день он будет заправлять примерно 15-17 баллонов, ему показались данные условия выгодными, поэтому Свидетель №1 согласился, и они договорились, что через несколько дней он подъедет на участок домовладения по адресу: 

<

адрес>, где расположен «Газголдер» и тот его обучит заправке газовых баллонов и объяснит, как вести учет клиентов. В конце мая 2023 года Свидетель №1 прибыл на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил автомобиль марки «УАЗ Патриот», в кузове которого расположена емкость с сжиженным газом «Газгольдер», на кузове данного автомобиля также имелась надпись «Башавтономгаз». Кроме того, по всей территории земельного участка в большом количестве были раскиданы газовые баллоны бытового назначения. На данном участке был мужчина, с которым он разговаривал ранее по телефону, тот представился ему как ФИО4, в настоящее время ему известны его полные персональные данные: ФИО1. После чего, ФИО1 показал ему процедуру заправки газовых баллонов, а именно: включаешь генератор в розетку, который запускает насос, после этого берешь латуниевый наконечник закручиваешь на газовый баллон, берешь заправочный пистолет, подсоединяешь его к данному наконечнику на баллоне, пистолет при этом подключен шлангом к Газголдеру. Далее ставишь баллон на электронные весы и смотришь вес на момент, когда баллон пустой, и начинаешь заправку. Если это большой баллон, то необходимо заправить 20 килограмм, если это средний баллон, то необходимо заправить 8 килограмм, если это малый баллон, то необходимо заправить 3 килограмма. После чего отщёлкиваешь пистолет, из него выходит избыточный газ, откручиваешь наконечник с баллона и отдаешь баллон клиенту. При этом ФИО1 показал, как необходимо вести учет клиентов, а именно, он выдал Свидетель №1 специальные бланки на листе А-4, в которых было 3 основных колонки: «10 литровый баллон» - малый, «27 литровый баллон» -средний, «50 литровый баллон» - большой. В соответствующей колонке исходя из того какой баллон он заправил, необходимо было написать количество баллонов, которые были заправлены у одного клиента, сумма денежных средств, которые заплатил клиент и форма оплаты - наличные или безналичные (безналичная форма была выражена в переводе денежных средств клиентом по номеру телефона на расчетный счет ФИО4, открытый в Сбербанке). При этом, в части стоимости заправки баллоном может пояснить, что ФИО4 установил следующие цены: большой баллон (50 литров) - 1 500 рублей, средний баллон (27 литров) - 1 000 рублей, малый баллон (10 литров) - 600 рублей, и совсем малый баллон (5 литров) - 300 рублей. На все вышеуказанные условия Свидетель №1 согласился, при этом официально он не оформлялся, никаких трудовых договоров не заключал, и приступил фактически к оказанию данных услуг примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом Свидетель №1 проработал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, график у него был ежедневный без выходных, с 09 часов 00 минут по 23 часов 00 минут. Фактически один раз в день, либо в два дня, приезжал ФИО4 на территорию домовладения по адресу: 

<

адрес> конце рабочего дня, то есть около 23 часов 00 минут, и Свидетель №1 передавал ему заработанные за один-два дня денежные средства в среднем 25-30 тысяч рублей, после чего тот проверял по указанным заполненным табелям сколько и какого размера баллоны Свидетель №1 заправил по указанию ФИО1 сжиженным газом из указанного Газголдера на данном участке домовладения, после чего ФИО1 выдавал Свидетель №1 денежные средства в качестве заработной платы, остальное забирал себе. Со слов ФИО1 ему известно, что автомобиль марки «УАЗ Патриот», в кузове которого расположена емкость с сжиженным газом «Газгольдер» принадлежала ООО «Башавтономгаз». При этом учредителем ООО «Башавтономгаз» являлась жена ФИО1 - ФИО5. Клиентов находил ФИО1, кроме того, по его указанию Свидетель №1 клеил наклейки на газовые баллоны, на которых имелись надпись «Башавтономгаз» и номер телефона ФИО1 В итоге заказы о доставке заправленного баллона на участке домовладения по адресу: 

<

адрес> непосредственно на адрес клиента, приходили ФИО1 и тот уже выкладывал данные заказы в группу в «WhatsApp». ФИО1 не запрещал Свидетель №1 осуществлять заправку газовых баллонов вышеуказанным способом, а наоборот всю данную деятельность организовал именно ФИО1, в том числе за то, что Свидетель №1 осуществлял заправку газовых баллонов сжижженным газом на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 получал выручку от денег, уплаченных клиентами за данную услугу. У Свидетель №1 не имелось инструкции по правильной заправке газовых баллонов в соответствии с нормативами, он заправлял так, как его научил ФИО1 При этом, ни ФИО1, ни Свидетель №1 не осуществляли проверку (освидетельствование) баллона на предмет его безопасного использования. Кроме того, на участке не имелось проектной документации для оказания такого рода услуг по заправке газовых баллонов. Газовый баллон во время его заправки не был прочно укреплен и плотно присоединен к наполнительной рампе, Свидетель №1 просто ставил его на весы и подключал к нему заправочный пистолет. По мимо указанного, Свидетель №1 пояснил, что не имел в установленном распорядительными документами организации порядке документ (протокол, удостоверение) на право самостоятельной работы по заправке газовых баллонов. Никакие курсы он не проходил, соответствующую квалификацию он не имеет.

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ свидетель показала, что в настоящее время она официально нигде не трудоустроена, занимается воспитанием своих малолетних детей. Ранее она являлась единственным учредителем и генеральным директором ООО «БАШАВТОНОМГАЗ-ВОРЛД», однако в настоящее время, а именно с 2022 года указанное общество никакой коммерческой либо иной хозяйственной деятельности не ведет. Указанное общество было учреждено ей единолично с целью продажи газового оборудования. Указанным обществом фактически руководила она, а также у нее имелись в штате несколько управляющих, однако в настоящее время их анкетные данные она назвать не может, так как прошло много времени. Указанное общество в настоящее время не упразднено по причине того, что у указанного общества имеются не уплаченные долги перед физическими лицами, в связи с чем были заведены исполнительные производства. В настоящее время ведется реструктуризация общества для погашения долгов по исполнительным производствам и дальнейшей нормализации работы общества. Так по существу заданных ей вопросов, может показать, что ее супруг ФИО1 в мае 2023 года и в целом их семья, находилась в трудном финансовом положении, и не имела постоянного заработка, в связи с чем ее супруг ФИО1 начал поиск работы. Также в начале года, а именно в январе 2023 года у нее с ее супругом имелись разногласия в их с ним отношениях, в связи с чем они на неопределенный срок разошлись с ним, и она уехала в Республику Башкортостан, где находилась у своей матери и отца, а ее супруг остался в г. Сочи, в связи с чем ей не известно, чем он конкретно занимался в указанный период времени в Адлерском районе г. Сочи. Однако ее супруг попросил ее сдать ему в аренду транспортное средство «УАЗ Профи» с г.р.з. «В0011КВ 702 регион», в связи с чем ее супругом был подготовлен договор аренды указанного транспортного средства для того, чтобы он мог на нем передвигаться, который она и подписала по его просьбе. При этом она не принимала участия в организации и предоставлении услуг совместно с ее супругом ФИО1, а именно заправку баллонов сжатым газом, так как в указанный период времени она находилась на территории Республики Башкортостан, и они не жили вместе. Кто такой Свидетель №1 ей не известно, также от указанного лица она денежные переводы не получала, так как в указанный период времени указанным банковским счетом и указанным абонентским номером пользовался ее супруг ФИО1, так как во время их ссоры она вернула ему им ранее подаренный мобильный телефон в связи с чем в ее пользовании он более не находился, а именно с конца 2022 года. А также сим карта с указанным абонентским номером находилась в указанном мобильном телефоне. Поэтому лично ей никто никаких денежных средств не переводил. А указанным абонентским номером и соответственно ее ранее зарегистрированным профилем в мессенджере «What’s app» и мобильным телефоном скорее всего пользоваться ее супруг ФИО1

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. "а" ч. 2 ст. 328 УК РФ также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- заключение специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому деятельность по заправке сжиженного газа в бытовые газовые баллоны регламентируется: Федеральным законом №116-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» (далее – № ФЗ); Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением», утвержденными приказом Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - ФНП №); Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы» утвержденными приказом Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - ФНП №). Согласно пункта 583 ФНП №, наполнение баллонов должно проводиться организацией или индивидуальным предпринимателем, имеющим наполнительные станции (пункты наполнения), производственные помещения (площадки), соответствующие требованиям проектной документации обеспечивающей безопасность отгрузки газа, которые в соответствии с проектом и требованиями настоящих ФНП должны быть оснащены оборудованием для наполнения баллонов конкретным видом газа; предусматривать возможность приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов; оснащены техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими наполнение, опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонт и окраску баллонов. Выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой и ремонт баллонов должны производить организации (индивидуальные предприниматели), соответствующие требованиям пункта 549 настоящих ФНП. Согласно п. 584 ФНП № организация-наполнитель баллонов должна обеспечить наличие необходимого количества специалистов, аттестованных в соответствии с положениями статьи 14.1 Федерального закона №116-ФЗ в объёме требований промышленной безопасности, необходимых для исполнения трудовых обязанностей, и рабочих с квалификацией, соответствующей характеру выполняемых работ, а также производственных инструкций, определяющих порядок приемки, выдачи, хранения, наполнения, опорожнения и ремонта баллонов. Согласно пункту № ФНП №, наполнение баллонов газами должно быть произведено по инструкции, разработанной и утверждённой наполнительной организацией (индивидуальным предпринимателем) с учётом свойств газа, определенных проектом наполнительной станции, местных условий и технологии наполнения, а также требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации организации-изготовителя баллона, при этом: баллоны, поступающие для наполнения должны быть проверены и осмотрены на предмет отсутствия нарушений, не допускающих их наполнение, в том числе указанных в пункте 587 настоящих ФНП; баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе; наполнение баллонов сжиженными газами должно соответствовать нормам, установленным организацией-изготовителем баллонов и (или) техническими условиями на сжиженные газы, при отсутствии таких сведений нормы наполнения определяются с учётом разрешённого давления баллона в соответствии с приложением № к ФНП; в соответствии с пп.178-187 ФНП № при проведении на объекте, использующем СУГ (ГНС и ГНП), наполнения баллонов необходимо следить за исправностью и безопасной эксплуатацией карусельных наполнительных установок, напольных весовых установок. Наполнение баллонов СУГ должно производиться в отапливаемом помещении при температуре воздуха не ниже плюс десять градусов Цельсия, при работающих системах приточно-вытяжной вентиляции и сигнализации загазованности. Напольные весовые установки допускается располагать на открытых площадках под навесом. Каждый баллон после наполнения должен проходить контроль наполнения. Баллоны после наполнения газом должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения методом взвешивания или иным методом, обеспечивающим контроль за степенью наполнения. Все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и закрыты резьбовой заглушкой. СУГ из негерметичных баллонов должны быть слиты. Количество баллонов в наполнительном цехе не должно превышать половины его суммарной часовой производительности. Размещение баллонов в проходах не допускается. В соответствии с ч. 1 ст. 2 №116-ФЗ пункты по наполнению баллонов сжиженным углеводородным газом относятся к категории опасных производственных объектов. Согласно ч. 2 ст. 2 №116-ФЗ опасные производственные объекты подлежат регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов. Согласно ст.9 №116-ФЗ организация (или индивидуальный предприниматель) обязана иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности, а именно лицензию на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности. Согласно ст.10 №116-ФЗ в целях обеспечения готовности к действиям по локализации и ликвидации последствий аварии организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана: планировать и осуществлять мероприятия по локализации и ликвидации последствий аварий на опасном производственном объекте; заключать с профессиональными аварийно-спасательными службами или с профессиональными аварийно-спасательными формированиями договоры на обслуживание, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, создавать собственные профессиональные аварийно-спасательные службы или профессиональные аварийно-спасательные формирования, а также нештатные аварийно-спасательные формирования из числа работников; обучать работников действиям в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте. В ходе осмотра объекта - транспортного средства «УАЗ» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, с имеющимися на кабине логотипами «Башавтономгаз» автономная газификация, «мобильная газовая заправка», с установленным в кузове указанного автомобиля газовым оборудованием, включающим в себя: емкость под давлением с сжиженным углеводородным газом и запорную регулирующую арматуру, которое используется для заправки бытовых газовых баллонов, установлено его несоответствие требованиям промышленной безопасности, предъявляемых к осуществлению деятельности по заправке бытовых газовых баллонов, а именно: на указанный объект отсутствует проектная документация, обеспечивающая безопасность отгрузки газа (нарушен п. 583 ФНП 536); не обеспечена возможность приемки-выдачи и раздельного хранения пустых и наполненных баллонов (нарушен п. 583 ФНП 536); не обеспечено оснащение техническими средствами и оборудованием, обеспечивающими опорожнение (в том числе слив неиспарившихся остатков, в случае сжиженных газов, выпуск газа из баллонов с неисправной арматурой), ремонт и окраску баллонов (нарушен п. 583 ФНП 536); указанный объект не обеспечивает условия, при которых баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе (наполнительная рампа с возможностью фиксации баллонов отсутствует) – нарушен п.586 ФНП №; не обеспечено требование о наполнение баллонов СУГ в отапливаемом помещении при температуре воздуха не ниже плюс десять градусов Цельсия, при работающих системах приточно-вытяжной вентиляции и сигнализации загазованности, либо на напольных весовых установках, располагаемых на открытых площадках под навесом (нарушен пп.179, 180 ФНП №). Данная деятельность является нарушением требований промышленной безопасности, по следующим причинам: предъявленное оборудование, используемое для заправки бытовых газовых баллонов, не соответствует требованиям промышленной безопасности; на указанный объект заправки бытовых газовых баллонов на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> отсутствует проектная документация, обеспечивающая безопасность отгрузки газа (нарушен п. 583 ФНП 536), территория, на которой организованна деятельность по заправке бытовых газовых баллонов не предназначена для оказания данного вида услуг населению (согласно требований СП 62.13330.2011* Газораспределительные системы. Актуализированная редакция СНиП 42-01-2002 (с Изменениями №, 2) пункты по наполнению баллонов сжиженным углеводородным газом не могут размещаться в зоне жилой застройки); на указанном объекте отсутствует разработанная и утверждённая инструкция по наполнению баллонов газом с учётом свойств газа, определенных проектом наполнительной станции, местных условий и технологии наполнения, а также требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации организации-изготовителя баллона; в нарушение требований ч. 2 ст. 2 №116-ФЗ указанный объект по наполнению баллонов сжиженным углеводородным газом, относящийся к категории опасных производственных объектов, не зарегистрирован в государственном реестре опасных производственных объектов; в нарушение ст. 9 ФЗ №116-ФЗ лица, осуществляющие данные услуги не имеют лицензию на осуществление конкретного вида деятельности, а именно лицензию на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности; Оказание услуг по заправке сжиженного газа в бытовые газовые баллоны на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> использованием вышеуказанного оборудования с нарушением вышеперечисленных требований промышленной безопасности в обычных условиях могло повлечь смерть или причинение вреда здоровью человека, то есть создавало реальную опасность для жизни и здоровья человека, а именно потребителей услуги и жильцов близлежащих домов на ул. Урожайной, Адлерского района г. Сочи по следующим причинам: использование указанного оборудования, не соответствующего требованиям промышленной безопасности, в ходе проведения работ по заправке баллонов может привести к утечке сжиженного газа, взрыву и пожару; отсутствие разработанной и утверждённой инструкции по наполнению баллонов газами может привести к нарушению персоналом технологии производства работ по заправке и утечке сжиженного газа, взрыву и пожару в ходе проведения работ по заправке баллонов; отсутствие необходимого количества специалистов, аттестованных в соответствии с положениями статьи 14.1 Федерального закона №116-ФЗ в объёме требований промышленной безопасности, и квалифицированных рабочих может привести к утечке сжиженного газа вследствие нарушения технологии производства работ при заправке баллонов, а также при обслуживании используемого для заправки оборудования; отсутствие планирования и осуществления мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий в ходе осуществления деятельности по эксплуатации указанного объекта по наполнению баллонов сжиженным газом (отсутствие договора с профессиональными аварийно-спасательными службами или с профессиональными аварийно-спасательными формированиями, не проведение обучения работников к действиям в случае аварии или инцидента) может привести к неконтролируемому развитию аварии, причинению ущерба и человеческим жертвам; отсутствие проверки поступающих для наполнения баллонов на предмет отсутствия нарушений, не допускающих их наполнение, отсутствие контрольной проверки степени наполнения баллонов после наполнения газом, отсутствие проверки баллонов на герметичность, может привести к утечке газа и взрыву при использовании баллонов по назначению потребителями по адресам установки.

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на указанном участке обнаружены и изъяты: автомобиль УАЗ с государственными регистрационными знаками № регион, на котором имеется надпись «Мобильная газовая заправка», на левой двери имеется надпись «Башавтономгаз Автономная газификация», в кузове данного автомобиля обнаружена емкость для хранения сниженного газа с оборудованием для заправки газа, которое на момент осмотра находилось во включенном состоянии, к нему был проведен провод электрического тока; отчеты о реализованном газе на 3-х листах А-4, денежные средства в сумме 1 500 рублей; мобильный телефон Свидетель №1 марки «Инфиникс» в корпусе черного цвета. Также были обнаружены 99 баллонов красного цвета для хранения газа. В ходе производства осмотра участвующее лицоСвидетель №1 пояснил, что работает на данном участке в качестве заправщика газа, работодателем является гражданин по имени ФИО4, отчеты составлял ежедневно и передавал ФИО4.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены автомобиль марки «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак № регион и резервуар СУГ – 3,0 номинальным объемом 3,0 м3 с заводским №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанных предметов, установлено, что марка автомобиля «УАЗ Профи», государственный регистрационный знак № регион, VIN: «№», на автомобиле имеется эмблемы: «Башавтономгаз», номер телефона «+ №». В ходе осмотра содержимого его кабины обнаружен металлический резервуар, на котором имеется железная пластина, содержащая следующие сведения: «СУГ, номинальным объемом 3,0 м3, заводской №», произведен ООО «ДНТ» по заказу ООО «БашавтономГаз», предназначен для СУГ, дата производства 2021 год». Кроме того, обнаружены металлические трубы с кранами-переключателями, датчик давления, генератор, аппарат для измерения литров, суммы и цены.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому кроме иных, были осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; договор аренды оборудования от ДД.ММ.ГГГГ и договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, являющиеся приложением к протоколу объяснения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки КРСП 515пр-23; мобильный телефон «HUAWEI», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3 в ходе выемки по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра отчетов на листах А-4 в количестве 3-х штук, остановлено, что они содержат в себе заполненную рукописным текстом печатную таблицу, содержащую в себе сведений о заправленных газовых баллонах, вырученных денежных средств и их вида (наличные или безналичные); были осмотрены купюра билета банка России номиналом 1000 рублей серии ОЭ №, купюра билета Банка России номиналом 500 рублей серии ТН №; в ходе осмотра договора аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «БАШАВТОНОМГАЗ-ВОРЛД» в лице директора ФИО11 – арендодателем и ФИО1 – арендатором, заключен договор о предоставлении в аренду транспортного средства модели «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак № регион, VIN №, 2021 года выпуска. Указанное транспортное средство принадлежит арендодателю на основании ПТС серии № №, выданного ГИБДД № ДД.ММ.ГГГГ. Настоящий договор действует в течение 1 месяца со дня его подписания. В графах «Арендатор» и «Арендодатель» обнаружены подписи. В графе арендодатель также обнаружен оттиск круглой печати «БАШАВТООМГАЗ ВОРЛД»; в ходе осмотра договора аренды оборудования от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ООО «БАШАВТОНОМГАЗ-ВОРЛД» в лице директора ФИО11 – арендодателем и ФИО1 – арендатором, заключен договор о предоставлении в аренду оборудования резервуар СУГ-3,0 номинальным объемом 3,0 м.куб. с заводским №. Оборудование предоставляется сроком на 1 месяц. В графах «ФИО1» и «ООО «БАШАВТОНОМГАЗ-ВОРЛД»» обнаружены подписи. В графе арендодатель также обнаружен оттиск круглой печати «БАШАВТООМГАЗ ВОРЛД»; в ходе осмотра мобильного телефона «ХУАВЕЙ», принадлежащего Свидетель №3 обнаружены переписки в мессенджере «WhatsApp» между Свидетель №3 и абонентскими номерами №, №, №, содержащие информацию подтверждающую установленные обстоятельства уголовного дела, в том числе факт осуществления ФИО1 и Свидетель №1 оказание услуг по заправке газовых баллонов на территории земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> исследуемый период времени.

Вещественные доказательства:

- автомобиль марки «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, резервуар СУГ – 3,0 номинальным объемом 3,0 м3 с заводским №, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписью следователя;

- купюра билета банка России номиналом 1000 рублей серии ОЭ№; купюра билета Банка России номиналом 500 рублей серии ТН №, упакованные в прозрачный перфорированный пакет для документов, опечатанный биркой с подписями участвующих лиц и следователя;

- листы формата А-4 в количестве 3-х штук, представляющие собой отчетность;

- договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор аренды оборудования от ДД.ММ.ГГГГ;

- мобильный телефон «Инфиникс», принадлежащий Свидетель №1, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркойс пояснительным текстом и подписями участвующих лиц и следователя;

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении оказания услуг, не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а поэтому его действия суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо оснований у свидетелей обвинения для оговора подсудимого, либо заинтересованности в исходе дела.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

В ходе судебного следствия было установлено, что, совершая преступление, ФИО13 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту он осуществлял мотивированно, на учете у врача-психиатра не состоит, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Поэтому относительно инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым, способным нести уголовное наказание за содеянное преступление.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 женат, на иждивении двое малолетних детей, один несовершеннолетний ребенок, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, официально трудоустроен у ИП «ФИО9», по месту жительства характеризуется положительно, социализирован и социально адаптирован.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения, относящегося к категории тяжких, степень его общественной опасности, в том числе конкретные обстоятельства его совершения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, который по месту жительства характеризуются положительно, официально не трудоустроен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимому преступление, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества, и ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и ее семьи, возможности получения дохода как неофициально трудоустроенного, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Также отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания.

Также отсутствуют основания для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, так как наказание не связано с лишением свободы.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора суда в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ст. 82 УПК РФ, автомобиль марки «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; резервуар СУГ – 3,0 номинальным объемом 3,0 м3 с заводским №, являющиеся предметами преступлениями, и признанные вещественными доказательствами по уголовному делу, подлежат дальнейшему хранению по адресу: 

<

адрес>, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленного лица. Законных оснований для возврата данного вещественного доказательства собственнику по настоящему уголовному делу не имеется.

Данные автомобиль и резервуар в настоящее время являются вещественными доказательствами по уголовному делу, по которому предварительное расследование не завершено, и решение вопроса о месте их хранения, возврате собственнику вправе принять лишь то должностное лицо, в чьем производстве находится такое дело.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с №. Единый казначейский счет (счет банка получателя) № Казначейский счет (счет получателя) 03№, ИНН №, КПП №, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар. БИК №, ОКТМО №. КБК 41№, УИН №. Уголовное дело №.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- автомобиль марки «УАЗ Профи 236031» государственный регистрационный знак № регион; резервуар СУГ – 3,0 номинальным объемом 3,0 м3 с заводским № – хранящиеся на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Васильковый, 

<

адрес> – оставить на хранении по указанному адресу до определения их судьбы в рамках выделенных в отдельное производство, в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица; - купюру билета банка России номиналом 1 000 рублей серии ОЭ №; купюру билета Банка России номиналом 500 рублей серии ТН №; - мобильный телефон «Инфиникс», принадлежащий Свидетель №1; - хранить в камере хранения вещественных доказательств до определения их судьбы в рамках выделенных в отдельное производство, в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалов уголовного дела в отношении неустановленного лиц;

- листы формата А-4 в количестве 3-х штук, представляющие собой отчетность; договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; договор аренды оборудования от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела.

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.С. Евсеев